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مقدمه
مطمئناً اين جمله مشهور که »پیشگیری بهتر از درمان است« )ابتهاج، 
ــف بارتر از اين برای  ــت، لحظه ای تأس ــورد قبول همه ماس 1388(  م
ــمت کتابی  ــتاقی را به س ــتفاده کنندۀ مش کتابداران وجود ندارد که اس
ــد وی برای آنکه  ــد. امی ــده باش هدايت کنند ولی آن کتاب ناپديد ش
کتاب مورد نظرش امانت باشد نیز نقش برآب شود، در اين صورت چه 

پاسخی به مراجعه کننده بايد داد؟ اينکه کتاب کجاست؟
ــرقت  ــدادی از منابع خود را در اثر س ــا تع ــاله کتابخانه ه هرس
ــبت به  ــوند با صرف بودجه اي نس ــد و مجبور می ش ــت می دهن از دس
ــن وضعیت که  ــئله در اي ــدد آنها اقدام کنند؛ اين مس ــي مج جايگزين
ــتر کتابخانه ها با کمبود بودجه مواجهه هستند، فاجعه است و بدتر  بیش
ــمند بودن  ــت رفته به علت ناياب و ارزش ــه برخي از منابع از دس اينک
ــاله در گوشه ای از ذهن، زنجیرشدن  ــتند. اين مس قابل جايگزينی نیس
ــه ها در قرون وسطی را عملی به حق جلوه گر  کتاب ها به میزها و قفس
ــای کتابخانه های  ــطی در کتاب ه ــازد و حتی قبل از قرون وس می س
ــد که در واقع يك سیستم  ــتان نفرين نامه هايی نقش بسته می ش باس
ــتیپچويچ،1373، ص253-256(. از  ايمنی مقتضای آن زمان بود )اس
ــاله امنیت مربوط به امروز و ديروز نیست  اين منظر درمی يابیم که مس
ــه کتابخانه دارد. در کنار  ــی های عمومی ب و قدمتی به بلندای دسترس
معضل سرقت، کتابخانه ها درگیر مسائل ديگری ازجمله آسیب رسیدن 

به منابع به جهت دانش ستیزی3 بعضی مراجعان، آتش سوزی، مراجعان 
ناهنجار، بلايای طبیعی، آفات و حشرات، جوندگان موذی و... هستند. 
ــترده ای را تحت عنوان مديريت امنیت به  ــه اين موارد مبحث گس هم
ــد تا کتابخانه ها برای تأمین امنیت و محافظت از منابع  تصوير می کش
ــی گزاف برای  ــوند تا از صرف هزينه هاي ــه ای را متقبل ش خود هزين
ــارت ها و رويارويی با ضررهای غیر قابل جبران جلوگیری  جبران خس

کنند و اين همان پیشگیری پیش از درمان است.

امنيت در کتابخانه ها
ــا ارائه تعريفی دقیق از  ــائل امنیتی و حفاظتی کتابخانه ه توجه به مس
امنیت در کتابخانه را می طلبد. امنیت در کتابخانه ها معمولا به نظام يا 
فعالیتی اطلاق می گردد که برای جلوگیری از سرقت دانش ستیزی به 
کار می رود مانند نظام کنترل کتابخانه، نظام امنیتی کتاب، ناظر سالن 
ــی و ... )جوکار، 1383، ص52(. از ديدگاهی  مطالعه، حفاظ های امنیت
ــت از مجموعه،  ــت که حفاظ ــر امنیت را می توان فرايندی دانس ديگ
ــی و... را فراهم نموده و  ــهیلات فیزيک ابزار، اطلاعات، کارمندان، تس
از تأثیرات نامطلوب، غیرمجاز و زيان آور به اهداف کتابخانه جلوگیری 
ــامل  ــاده تر امنیت ش ــد )پاتکوس4، 1998، ص69(. به زبان س می نماي
ــازمان برای محافظت  ــت که يك موسسه يا س همه فعالیت هايی اس
ــیب ها انجام می دهد، اما  از مراجعان، کارکنان و مجموعه هايش از آس

چكيده
کتابخانه ها اصولًا منابع حفظ سرمايه های  فرهنگی، اجتماعي، علمی و تاريخی يك ملت هستند که به صورت يك مجموعه سازمان يافته برای 
استفاده دانش پژوهان تکامل می يابند.  گنجینه کتابخانه نه تنها آينه زندگی فرهنگی و میراث گرانسنگ جامعه است بلکه از ارزش افزوده مادی 
ــتیزی، بلايای طبیعی، حوادث غیر مترقبه و نظايرآن از  ــاله کتابخانه ها منابع متعددی را در اثر سرقت، دانش س ــت. هر س زيادی نیز برخوردار اس
دست می دهند، مسلماً برای هر کتابخانه صرف هزينه به منظور تأمین امنیت منابع، شبکه، کارکنان و حتی مراجعان مقرون به صرفه تر از صرف 
ــد؛ لذا توجه به مسائل مرتبط با مديريت امنیت در معماری فضاهای  ــارات ناشی از ناامنی می باش ــازی و جبران خس هزينه های گزاف جهت بازس
ــگیری از اتلاف منابع مادی و سرمايه های معنوی خواهد بود. هنگام طراحی يك فضای  ــتفاده بهینه از بودجه و پیش کتابخانه ای، تمهیدی در اس
ــائل امنیتی و حفاظتی، تعیین يك گروه امنیتی و اجرای يك برنامه جامع ايمن سازی و...   ــامل تفکیك مس کتابخانه ای طراحی مديريت امنیت ش
تلاشی جهت ايجاد محیطی امن و آرام در راستای نیل به هدف اصلی هر کتابخانه، يعنی اشاعه بیشتر و سريع تر اطلاعات خواهد بود. اين مقاله 
ــائل مبتلابه کتابخانه ها که ارتباط نزديك با نوع ساختمان، طراحی فضا، اداره سازمان و پیگیری تدابیر اجرايی دارد به ارائه نکاتی  ــی مس با بررس

جهت تنظیم و تدوين چارچوب ايمنی کتابخانه ها و ارائه اطلاعات تجربی و عملی جهت مديريت امنیت کتابخانه ها می پردازد. 
 کليدواژه ها: ايمن سازی، فضاهای کتابخانه  ای،کتابخانه، مديريت امنیت، معماری کتابخانه.

مدیریت امنیت در معماری فضاهای کتابخانه ای
 اورانوس تاج الدينی1■

کارشناس ارشد کتابداری و اطلاع رسانی و مدرس گروه کتابداري دانشگاه شهید باهنر کرمان
 علی سادات موسوی2■

کارشناس ارشد کتابداری و اطلاع رسانی و سرپرست کتابخانۀ مرکز تحقیقات بیوشیمي و بیوفیزيك دانشگاه تهران
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مديريت امنیت در معماری فضاهای كتابخانه ای

ديويد گريسی اعتقاد 
دارد که مهم ترين 

رفتار برای حفاظت 
مؤثر از مجموعه ها 

انجام يک سری 
فعاليت ويژه نيست 
بلكه تفكريست که 

ما را به سوی رفتاری 
هدايت می کند که 
تضمين کننده بقاء 
منابع کتابخانه در 

راستای رسيدن به 
هدف نهايی يعنی 

اشاعه هر چه بيشتر 
اطلاعات است ــت که امنیت و حفاظت مباحثی  ــه به اين نکته خالی از لطف نیس توج

ــت از فرايند افزايش عمر  ــد زيرا حفاظت به طورعام عبارت اس متفاوتن
ــت، البته اين بدان  منابع و مجموعه ها برای تأمین اهداف کتابخانه اس
ــکل اصلی خود باقی بمانند  ــت که اين منابع اجباراً بايد در ش معنا نیس
بلکه هدف نگهداری محتوای منابع از آتش سوزی، اسیدی شدن، حمله 
ــك5، 1998، ص23(. البته  ــت ) چادوي ــدگان و ... اس ــرات و جون حش
ــن بوده و هردوی اين مفاهیم  ــائل امنیتی و حفاظتی مبره تداخل مس

تمهیداتی جهت حفظ منابع به شمار می روند. 
ــه مهم ترين رفتار برای حفاظت  ــی6 اعتقاد دارد ک ديويد گريس
مؤثر از مجموعه ها انجام يك سری فعالیت ويژه نیست بلکه تفکريست 
ــوی رفتاری هدايت می کند که تضمین کننده بقاء منابع  که ما را به س
کتابخانه در راستای رسیدن به هدف نهايی يعنی اشاعه هر چه بیشتر 
ــکا7، 2007(. تنها راه عملی  ــداری آمري ــت )انجمن کتاب اطلاعات اس
ــعه اين تفکر آموزش کارکنان و استفاده کنندگان و قراردادن  برای توس

برنامه های امنیتی در فعالیت های روزانه کتابخانه است. 
ــتاندارد موجود تشکیل گروهی  طراحی و اجرای برنامه های اس
تحت عنوان »گروه امنیت کتابخانه« را می طلبد که برنامه های امنیتی 
ــته به نیاز هر  ــپس به اجرا در می آورند که اين گروه بس را طراحی و س
ــوان »ال. اس. او.8«  ــا چند نفر بوده و با عن ــه می تواند يك ي کتابخان
ــود )ترينکاوس- راندال9، 1998، ص. 93(. وظیفه اصلی  خوانده می ش
ــتقیم  ــوران امنیتی طراحی و مديريت برنامه امنیتی با نظارت مس مأم
مديريت کتابخانه است که به طور کلی شامل برآورد مجموعه، بررسی 
ساختار فیزيکی موسسه، آموزش کارکنان و... است؛ البته در اينجا اين 
ــکل بالقوه جلب توجه می نمايد که در صورت عدم توجه به مسأله  مش

ــفتگی و  ــبب ايجاد آش امنیت هنگام طراحی کتابخانه ها، تدابیر آتی س
اقدامات بیهوده گردد و سبب صرف هزينه مضاعف  شود.

تعامل طراحی فضای کتابخانه و برنامه امنيت
ــأله مديريت امنیت در کتابخانه های مختلف بسته به عواملی مانند  مس
ــود، تعداد کارمندان،  ــاختمان و تجهیزات، منابع موج نوع کتابخانه، س
بودجه اختصاص يافته، برنامه ريزی مديران و... متفاوت است. موفقیت 
ــت های  ــی برنامه جامع امنیتی هر کتابخانه در گرو پیش بینی سیاس آت
ــت.  لازم امنیتی و حفاظتی هنگام تصمیم به طراحی يك کتابخانه اس
ــردن پارادايم های ضروری هنگام طراحی فضای کتابخانه در  لحاظ ک
ــن و تعريف شده ای را در اين مورد  ــت روش باب مديريت امنیت، سیاس

بنیان خواهد گذاشت )موريس10،2008، ص121(.
ــیوه طراحی فضاهای کتابخانه ها و پیش بینی موارد ضروری  ش
بسته به نوع کتابخانه، خط مشی کتابخانه، نیاز جامعه استفاده کنندگان 
ــت. اما توجه به نکاتی از  کتابخانه، توان مالی کتابخانه و... متفاوت اس
ــوند تا روند  جمله موارد زير به عنوان معیارهايی نهادينه بايد لحاظ ش
آسیب به کتابخانه و منابع موجود در آن در برابر تهديدات موجود تا حد 
ــیب ها  ممکن متوقف گردند و برنامه های امنیتی در مواجهه با انواع آس

توان واکنش سريع و بهینه را داشته باشند:  
طراحی کتابخانه به صورتی که فضای داخلی کتابخانه به نحوی . 1

ــدن افراد  ــد که نور داخلی کتابخانه کافی بوده و مخفی ش ــن باش روش
ــد. زيرا در بعضی موارد نحوه قرار  ــايه ها امکان پذير نباش مغرض در س
ــه ها و نورپردازی نامناسب سبب ايجاد  فضاهای تاريکی  گرفتن قفس

در لابه لای قفسه ها می گردد.
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در طراحی فضای کتابخانه 
معيارهای انعطاف و تغيير پذيری 
در فضای مورد نياز خط سير 
لوله ها، کانال ها و محل نصب 
تجهيزات فنی، جهت آمادگی در 
برابر حوادث ناگهانی لحاظ شوند

ــا قفل های . 2 ــته و ب ــده چارچوبی محکم داش ــتفاده ش درهای اس
مطمئن بسته شوند )جوکار، 1383، ص61(.

پنجره های طبقه همکف بايد با حفاظ های فلزی محافظت شوند . 3
و ديگر پنجره ها نیز دارای قفل های مطمئن باشند.

ــوذ آب به محیط . 4 ــود که نف ــوی طراحي مي ش ــاختمان به نح س
کتابخانه امکان پذير نباشد.

ــاختمان کتابخانه تدابیر لازم در مورد درختان . 5 هنگام طراحی س
بزرگ مجاور ساختمان که سقوط احتمالی آنها باعث آسیب رسیدن به 

ساختمان کتابخانه خواهد شد؛ انديشیده شود.
ــا بايد نظام های امنیتی خودکار . 6 هنگام طراحی اتاق ها و راهروه

ــوند  ــته جهت تأمین امنیت بهینه پیش بینی ش و دوربین های مدار بس
)کلاوس11، 2007، ص69-53(. 

ــا در برابر . 7 ــد ت ــاختمان کتابخانه بايد به گونه ای باش ــی س طراح
ــرايت ونفوذ دود به ساير  ــروع و انتشار آتش سد ايجاد کرده و از س ش

بخش های کتابخانه ممانعت کند.
ــتگاه های هشداردهنده اعلام . 8 ــاختمان بايد دس هنگام طراحی س

آتش و اطفاء حريق، در بخش های مختلف کتابخانه پیش بینی شود.
هنگام طراحی ساختمان، استفاده از ديوار و کف  های مجزا برای . 9

ــود زيرا اين جدايی در  ــای مختلف کتابخانه در نظر گرفته ش بخش ه
برابر گسترش آتش حائل ايجاد می کند )وارلاموف،1380، ص98(. 

ــاختمان کتابخانه . 10 ــه تجهیزات حفاظتی در بخش بیرونی س تعبی
ــیر هواکش ها، دريچه ها و  ــا، درهای ورودی، مس يعنی روی پنجره ه

کانال های ارتباطی و... بايد مد نظر قرار گیرد. 
ــاختمان پیش بینی سیستم ايمنی برای درهای . 11 هنکام طراحی س

خروجی اضطراری و استفاده از اهرم های مهر و موم شده بايد مد نظر 
قرار گرفته و توصیه می شود که اين اهرم ها به شبکه برق وصل باشند 

)کوهن12،2007، ص83(.
ــاف و تغییر پذيری . 12 ــی فضای کتابخانه معیارهای انعط در طراح

ــیر لوله ها، کانال ها و محل نصب تجهیزات  در فضای مورد نیاز خط س
فنی، جهت آمادگی در برابر حوادث ناگهانی لحاظ شوند. 

طراحی کتابخانه و تأمين امنيت متقارن با فن آوری های نوين
ــد سريع فن آوری های اطلاعاتی و استفاده روزافزون کتابخانه ها  با رش
از شبکه های رايانه ای، پايگاه های اطلاعاتی، منابع پیوسته، نظام های 
ــن نوآوری های  ــتفاده از اي ــه آنها، اس ــی بهین ــودکار و... و نیزکاراي خ
ــأله تأمین امنیت با  ــد. مس ــن امنیت کتابخانه ها نیز مطرح ش در تأمی
بهره گیری از فن آوری های نوين، شايد از حیطه وظايف ماموران امنیت 
کتابخانه خارج باشد زيرا عموماً برای اين سلسله عملیات پیشگیرانه از 
متخصصان رايانه و مهندسان فن آوری های اطلاعاتی استفاده می شود. 
هريك از روش های تکنولوژيکی تأمین امنیت نظیر  نظام های امنیتی 
ــی، متخصص خاص  ــتم های امواج راديوي ــا سیس ــس ي الکترومغناطی
ــه تعاون و تعامل همه  ــت ک خود را می طلبد؛ ولي اين نکته واضح اس
ــان کتابخانه اعم از ماموران امنیت و... با متخصصان مذکور در  کارکن
ــیر تأمین امنیتی نوين وکارا مؤثر خواهد بود. امروزه  هموار نمودن مس
ــرفت های  ــزات ويژه ای جهت تأمین امنیت منابع همگام با پیش تجهی
ــتفاده از آنها هنگام  ــه پیش بینی اس ــده اند ک ــی طراحی ش تکنولوژيک
ــتای مديريت امنیت  ــی فضاهای کتابخانه اي گامی  بلند در راس طراح
ــح و مدبرانه خواهد بود. البته امکان نصب و راه اندازی همه اين  صحی
ــاخت کتابخانه نیز وجود دارد، امّا در اين  تجهیزات بعد از طراحی و س
ــود و همچنین  ــه ای مضاعف بر کتابخانه تحمیل می ش صورت بودج
پیش بینی و تعبیه آنها هنگام طراحی فضای کتابخانه، در حفظ زيبايی 
ــتم های  ــاری مؤثر خواهد بود. در ادامه به مواردی از سیس و بقاء معم
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هر کتابخانه اي با 
توجه به اهداف، 

سياست ها، شرايط 
و امكانات خود 
نيازهای امنيتی 

خاصی دارد که لازم 
است با تدبير مدير، 

تعهد مأموران امنيت 
و تبحر طراحان 

کتابخانه طراحی و 
اجرا شود

ايمنی نوين کتابخانه ها اشاره مي شود:
استفاده از سیستم کنترل ورود و خروج مراجعان:  نحوه اين کنترل . 1

با توجه به شرايط و امکانات هر کتابخانه متفاوت است، اما به طور کلی 
ــتفاده  کننده از اين سیستم از نظام های ايمنی خودکار  کتابخانه های اس
ــون13، 1993، ص1-9(.  تعبیه اين نظام در مقابل  ــره می برند )نلس به
ــاختمان کتابخانه مراجعان را ناگزير  درهای خروجی هنگام طراحی س
ــا کمك امواج يا فرکانس هايی  ــه عبور از میان آن  می کند و نظام ب ب
که از آن ساطع می شود و برچسب های حساس موجود در منابع تعیین 
ــده در میز امانت ثبت  ــراه يك مراجعه کنن ــد که آيا منابع هم می کنن

شده اند يا خیر؟ ) تامپسون14، 2009، ص117(.
ــخیص دهنده15: اين سیستم که دارای طرحی . 2 ــتفاده از درگاه تش اس

ــد که  ــت دارای يك حس گر می باش ــر اندازه اس ــت تغیی ــا و قابلی زيب
ــروج منابع به  ــب می گردد تا از خ ــی نص ــمت ورودی و خروج در قس
ــیله نرم افزار  ــورت غیر قانونی جلوگیری کند. حس گر مذکور به وس ص
ــدار را  ــت تعريف صدای خاص به عنوان هش ــود و قابلی کنترل می ش
ــون، 2008، ص118(. اين سیستم ها در مدل ها، اشکال و  دارد )تامپس
اندازه های مختلف عرضه می شوند که اين امتیاز می تواند نظر طراحان 

متعدد کتابخانه ها با سلايق متفاوت را تأمین کند. 
ــتم در مخازن . 3 ــتم  Cheek 3M Self: نصب اين سیس تعبیه سیس

ــتفاده از منابع و پرسه  کتابخانه در عین اجازه به مراجعه کننده برای اس
ــت کنترل قرار می دهد زيرا اين  ــازن؛  مراجعان کتابخانه را تح در مخ
ــك ردياب مراجعان را  ــتم قابلیت گزارش گیری دارد و همانند ي سیس

کنترل می کند )نلسون، 1993، ص 9-1(.
ــتگاه در . 4 ــتگاه کنترل اقلام16:  نصب و پیش بینی اين دس تعبیه دس

بخش های امانت و مرجع می تواند  فیلم، سی دی، کتاب و ... را کنترل 
ــتی را حتی بدون باز کردن آنها رد يا  نموده و اصل بودن منابع برگش

تايید کند ) تامپسون،2009، ص129(.

نتيجه گيری
ــت ها، شرايط و امکانات خود  هر کتابخانه اي با توجه به اهداف، سیاس
نیازهای امنیتی خاصی دارد که لازم است با تدبیر مدير، تعهد مأموران 
ــود. بذل توجه به  ــان کتابخانه طراحی و اجرا ش ــت و تبحر طراح امنی
مسأله امنیت هنگام طراحی فضای داخلی و خارجی کتابخانه علاجی 
ــتفاده از راهکارهای اصولی و همگام  ــت. با اس پیش از وقوع واقعه اس
ــی و پیشگیری از خطر  با نیازهای روز کتابخانه ها در فرآيند خطرشناس
ــد در جهت لحاظ کرد ن  ــگام طراحی فضای کتابخانه ها، گامی بلن هن
ــا در کنار همکاری بخش های  ــت امنیت مطلوب در کتابخانه ه مديري
ــت امروزه در  ــور خلاصه می توان گف ــت و به ط ــف کتابخانه اس مختل
طراحی و ايجاد فضای کتابخانه ها، پايبندی به اصول صحیح معماری 
همراه با آينده نگری و تلفیق نوآوری و خلاقیت در جهت تأمین ايمنی 

کتابخانه ها ضروري است. 
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